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ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022 ΦΕΚ Α΄ 206), εφεξής 

ΚΦΔ. 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

γ. Της ΠΟΛ 1064/28.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων 

δ. Την με αριθμό Α. 1165/22.11.2022 Απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. με θέμα «Υποβολή 

ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας (ν. 4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο 

της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β΄6009). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3.Την Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/1.9.2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 
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4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης …...2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ….. ενδικοφανή 

προσφυγή των: α) …… του …… με ΑΦΜ ……., β) ….. του …… με ΑΦΜ ……. και γ) …….. με ΑΦΜ 

….., ενεργούντων ως κληρονόμων του θανόντος κατά την 20.11.2016 …… με ΑΦΜ …., κατά της 

με αριθμό ειδοποίησης …...2022 (αρ.δήλωσης …… πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος φορολογικού έτους 2014, με βάση την παρ. 2 και 3 του αρ. 32 του Κ.Φ.Δ., του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ….., καθώς και τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγγραφα. 

5.   Την  ως άνω προσβαλλόμενη πράξη. 

6.   Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής.  

7.  Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α8, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 

της απόφασης. 

 

Επί της από …...2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου …..  ενδικοφανούς προσφυγής των: α) …., β) 

…… και γ) …… , ενεργούντων ως κληρονόμων του θανόντος κατά την 20.11.2016 ….., η οποία 

κατατέθηκε εμπρόθεσμα, και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο 

σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, 

επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

• Με την με αριθμό ειδοποίησης …...2022 (αρ. δήλωσης …..) πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2014, με βάση την 1η τροποποιητική 

δήλωση του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ….. προέκυψε σε βάρος του θανόντος κατά την 

20.11.2016 ….., κύριος φόρος ύψους 1.548,80€ και ειδική εισφορά αλληλεγγύης ύψους 

439,82€, για τη δε σύζυγο πιστωτικό ποσό φόρου 0,02€, ήτοι συνολικό ποσό φόρου προς 

καταβολή ύψους 1.988,60€. Μετά την αξιοποίηση διαθέσιμων στη Φορολογική Διοίκηση 

πληροφοριών για συντάξεις αλλοδαπής προέλευσης για τις οποίες η Ελλάδα είχε δικαίωμα 

φορολόγησης, διαπιστώθηκε ότι ο θανών δεν δήλωσε στην αρχική του δήλωση φόρου 

εισοδήματος φορολογικού έτους 2014 ποσό συντάξιμων αποδοχών που έλαβε από τη 

Γερμανία ύψους 9.058,23€ και προέβη στην εκκαθάριση οίκοθεν τροποποιητικής δήλωσης 

(της υπ’αρ. ……) με βάση τις διατάξεις της παρ. 2 και 3 του αρ. 32 του Ν. 4174/2013 και την 

Ε. 2162/2020, συμπεριλαμβάνοντας στον κωδ. 389 «Καθαρό ποσό από συντάξεις κλπ 

αλλοδαπής προέλευσης» το ανωτέρω ποσό, και στην έκδοση της με αριθμό ειδοποίησης 

…….2020 πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου, από την οποία προέκυψε ποσό φόρου 

1.988,69€ έναντι αρχικού χρεωστικού ποσού 145,14€. 

Κατά της ανωτέρω πράξης ασκήθηκε αρχικά η με αρ. πρωτ. ……-2021 ενδικοφανής προσφυγή 

από την …….., που έγινε δεκτή με την υπ’αρ. …..-2022 απόφαση της Υπηρεσίας μας για λόγους 

τυπικής πλημμέλειας, που ακύρωσε την εν λόγω πράξη και ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. 

……κλήθηκε να εκδώσει νέα πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος 
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φορολογικού έτους 2014 στο όνομα μεν του θανόντος ….. με Α.Φ.Μ. ….., αλλά με μνεία ότι 

εκδίδεται για λογαριασμό των κληρονόμων του. Κατόπιν τούτου, εκδόθηκε η προσβαλλόμενη 

δια της υπό κρίση ενδικοφανούς προσφυγής πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου με 

αριθμό ειδοποίησης …..-2022 (αρ. δήλωσης ……) του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. …...  

 

Ακολούθως η εν λόγω πράξη απεστάλη με μήνυμα στον προσωπικό λογαριασμό taxisnet του 

κάθε κληρονόμου στις 10.10.2022 (e-κοινοποίηση ……) με την αιτιολογία «Μισθοί/συντάξεις 

εξωτερικού μετά από διασταύρωση στοιχείων αλλοδαπής αρχής» για λογαριασμό των 

κληρονόμων και βαρύνει α) την ………….. …… κατά ποσοστό 25% β) την ………κατά ποσοστό 

37,5% και γ) …. κατά ποσοστό 37,5%). 

 

Οι προσφεύγουσες, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ζητούν να γίνει δεκτή και να 

ακυρωθεί η προσβαλλόμενη πράξη ισχυριζόμενες ότι: 

1) Η αρχικώς εκδοθείσα με αριθμό ειδοποίησης ……..2020 (αρ.δήλωσης ..)   πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2014 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ….. 

δεν κοινοποιήθηκε στους κληρονόμους του ……. έως την 31-12—2020, οπότε επήλθε 

παραγραφή της οιανδήποτε αξίωσης του Δημοσίου. 

2)  Παραβίαση του δικαιώματος της προηγούμενης ακρόασης. 

3) Αυθαίρετα και αναιτιολόγητα η φορολογική αρχή συμπεριέλαβε το συνολικό ποσό των 

συντάξεων στο έτος 2014, ενώ αφορούσαν συντάξεις ετών 2011, 2012 και 2013  ποσών 

554,64 ευρώ, 3.532,02 ευρώ και 5.167,56 ευρώ αντίστοιχα. 

Ως προς τον πρώτο προβαλλόμενο λόγο 

Επειδή, στις διατάξεις του άρθρου 19 του ν. 4174/2013 ορίζεται: «1. Αν ο φορολογούμενος 

διαπιστώσει, ότι η φορολογική δήλωση που υπέβαλε στη Φορολογική Διοίκηση περιέχει λάθος 

ή παράλειψη, υποχρεούται να υποβάλει τροποποιητική φορολογική δήλωση… 3.α. 

Τροποποιητική φορολογική δήλωση υποβάλλεται οποτεδήποτε μέχρι την κοινοποίηση του 

προσωρινού προσδιορισμού του φόρου από τη Φορολογική Διοίκηση ή μέχρι την παραγραφή 

του δικαιώματος της Φορολογικής Διοίκησης για έλεγχο της αρχικής δήλωσης…». 

Επειδή, στο άρθρο 30 του ν. 4174/2013 ορίζεται ότι: «1. Πράξη προσδιορισμού φόρου είναι η 

πράξη, με την οποία καθορίζεται το ποσό της φορολογικής οφειλής ή απαίτησης του 

φορολογουμένου για μια ή περισσότερες φορολογικές περιόδους ή για ένα ή περισσότερα 

φορολογικά έτη ή διαχειριστικές περιόδους ή για μια ή περισσότερες φορολογικές υποθέσεις. 

Με την πράξη προσδιορισμού φόρου συνιστάται και βεβαιώνεται η φορολογική οφειλή ή 

απαίτηση του φορολογούμενου. Η πράξη αυτή καταχωρίζεται ως εισπρακτέο ή επιστρεπτέο 
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ποσό στα βιβλία της Φορολογικής Διοίκησης. Με απόφαση του Γενικού Γραμματέα 

καθορίζονται τα βιβλία, στα οποία γίνεται η καταχώριση, το περιεχόμενο, η διαδικασία και οι 

εξαιρέσεις από αυτή, καθώς και κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή του παρόντος 

άρθρου. 2. Η Φορολογική Διοίκηση είναι αρμόδια να εκδίδει τις ακόλουθες πράξεις 

προσδιορισμού φόρου: α) πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου, β) πράξη εκτιμώμενου 

προσδιορισμού φόρου, γ) πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου και δ) πράξη 

προληπτικού προσδιορισμού φόρου». 

Επειδή, στο άρθρο 32 παρ. 2 και 3 του ν.4174/2013 ορίζεται: «2. Η πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου εκδίδεται με βάση στοιχεία που έχουν τυχόν παρασχεθεί από τον 

φορολογούμενο σε φορολογική δήλωση ή κάθε άλλο στοιχείο που έχει στη διάθεσή της η 

Φορολογική Διοίκηση. 3. Εάν η Φορολογική Διοίκηση προσδιορίσει το φόρο ολικά ή μερικά με 

βάση στοιχεία διαφορετικά από αυτά που περιέχονται σε φορολογική δήλωση του 

φορολογούμενου, οφείλει να αναφέρει ειδικά τα στοιχεία αυτά στα οποία βασίστηκε ο 

προσδιορισμός του φόρου». 

Επειδή, σύμφωνα με την Ε.2162/2020 με θέμα «Έκδοση πράξεων διοικητικού προσδιορισμού 

φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων, σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του 

άρθρου 32 ΚΦΔ»: «Α. Έκδοση πράξεων διοικητικού προσδιορισμού φόρου μετά από 

αξιοποίηση διαθέσιμων πληροφοριών. 1. Η πράξη διοικητικού προσδιορισμού του φόρου 

εκδίδεται βάσει στοιχείων, τα οποία είτε έχουν παρασχεθεί από τον ίδιο το φορολογούμενο σε 

δήλωσή του είτε έχει στη διάθεσή της η Φορολογική Διοίκηση. Ειδικότερα, σε περίπτωση που 

από στοιχεία που διαθέτει η Φορολογική Διοίκηση, προκύπτει ότι έχουν αποκτηθεί από 

φορολογούμενο (φυσικό πρόσωπο) εισοδήματα, ημεδαπής ή αλλοδαπής, αδιακρίτως 

κατηγορίας και πηγής προέλευσης (ήτοι ενδεικτικά: εισοδήματα από μισθούς, συντάξεις, 

αμοιβές από επιχειρηματική δραστηριότητα, εισοδήματα από ακίνητα, μερίσματα, τόκους, 

δικαιώματα κ.λπ.), που δεν έχουν περιληφθεί σε δήλωσή του, τότε εκδίδεται και κοινοποιείται 

πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, με την οποία προσδιορίζεται ο τυχόν 

οφειλόμενος επιπλέον φόρος και κατά περίπτωση, τα τυχόν ποσά της ειδικής εισφοράς 

αλληλεγγύης, του τέλους επιτηδεύματος και του φόρου πολυτελούς διαβίωσης. 2. Για τον 

διοικητικό προσδιορισμό του φόρου, η Φορολογική Διοίκηση αντλεί στοιχεία από τις κάτωθι 

πηγές πληροφοριών, που αναφέρονται ενδεικτικά: α. Ετήσιες βεβαιώσεις εισοδημάτων που 

έχουν ληφθεί με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας μέσω διαδικτύου (βεβαιώσεις 

αποδοχών ή συντάξεων, αμοιβών από επιχειρηματική δραστηριότητα, εισοδημάτων από 

μερίσματα, τόκους, δικαιώματα, όπως προβλέπονται ειδικότερα για παράδειγμα στις Α. 

1025/2020, Α. 1009/2019, ΠΟΛ. 1025/2017 Αποφάσεις του Διοικητή της ΑΑΔΕ), β. Στοιχεία 

αποδοχών που έχουν ληφθεί μέσω των μηνιαίων αναλυτικών εγγραφών της ηλεκτρονικής 
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δήλωσης απόδοσης του φόρου μισθωτών υπηρεσιών (απόδοση ΦΜΥ με την Α.1099/2019 

Απόφαση Διοικητή ΑΑΔΕ, όπως ισχύει), γ. Πληροφορίες που λαμβάνονται ηλεκτρονικά με την 

ΠΟΛ. 1033/2014 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων και αφορούν σε 

εισοδήματα ή δαπάνες, δ. Πληροφορίες που ζητούνται από οργανισμούς και φορείς κατόπιν 

αιτήματος της Α.Α.Δ.Ε., ε. Πληροφορίες που αντλούνται στο πλαίσιο της ανταλλαγής 

πληροφοριών μεταξύ των κρατών, στ. Κάθε διαθέσιμη πληροφορία από τρίτους, που λαμβάνει 

η Φορολογική Διοίκηση με βάση τις διατάξεις του άρθρου 15 του ΚΦΔ , με σκοπό τη 

διασταύρωση των δηλούμενων εισοδημάτων. 3. Η διασταύρωση και η χρήση των στοιχείων και 

πληροφοριών που έχει στη διάθεσή της η Φορολογική Διοίκηση και η έκδοση νέας πράξης 

διοικητικού προσδιορισμού φόρου, μπορεί να γίνει και αφού ήδη έχει εκδοθεί πράξη 

διοικητικού προσδιορισμού φόρου κατόπιν της υποβολής της φορολογικής δήλωσης… Γ. 

Κοινοποίηση των πράξεων διοικητικού προσδιορισμού φόρου - Στοιχεία στα οποία βασίστηκε ο 

προσδιορισμός φόρου - Ενδικοφανής προσφυγή. 8. Οι πράξεις διοικητικού προσδιορισμού 

φόρου που έχουν εκδοθεί σύμφωνα με τα ανωτέρω, κοινοποιούνται με βάση τις διατάξεις της 

περιπτ. α΄ της παρ. 2 του άρθρου 5 του ΚΦΔ. Ο φορολογούμενος λαμβάνει στην προσωπική 

θυρίδα του στο taxisnet ειδοποίηση με διαδρομή (link) που τον οδηγεί στην αντίστοιχη σελίδα 

του δικτυακού τόπου της Α.Α.Δ.Ε., όπου έχει τη δυνατότητα να δει και να εκτυπώσει την 

εκδοθείσα πράξη προσδιορισμού φόρου. Επιπρόσθετα αποστέλλεται ηλεκτρονική ειδοποίηση 

στη δηλωθείσα από τον φορολογούμενο διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου. Εναλλακτικά 

δύνανται να κοινοποιούνται και με απλή επιστολή, σύμφωνα με την παράγραφο 4 του άρθρου 

5 του ΚΦΔ. 9. Στην πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου γίνεται υποχρεωτικά αναφορά 

στα στοιχεία στα οποία βασίστηκε ο προσδιορισμός του, όταν αυτός γίνεται με στοιχεία 

διαφορετικά από αυτά που περιέχονται στις δηλώσεις των φορολογούμενων, κατ΄ εφαρμογή 

της παραγράφου 3 του άρθρου 32 του ΚΦΔ. Τα στοιχεία αυτά δύνανται να αναφέρονται και 

σε ξεχωριστό φύλλο, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο κομμάτι της πράξης διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου. 10. Οι πράξεις διοικητικού προσδιορισμού φόρου εκδίδονται και 

κοινοποιούνται έγκυρα και νόμιμα κατά τα ανωτέρω εντός της προθεσμίας που ορίζεται από 

τις διατάξεις περί παραγραφής του άρθρου 36 ΚΦΔ…». 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 36 παρ. 1 του ν.4174/2013: «1. Η Φορολογική 

Διοίκηση μπορεί να προβεί σε έκδοση πράξης διοικητικού, εκτιμώμενου ή διορθωτικού 

προσδιορισμού φόρου εντός πέντε (5) ετών από τη λήξη του έτους εντός του οποίου λήγει η 

προθεσμία υποβολής δήλωσης…». 

Επειδή, στην παρ. 8 της ΠΟΛ.1172/14.11.2017 αναφέρεται ότι για τις τροποποιητικές 

δηλώσεις φόρου εισοδήματος που υποβάλλονται από 01/01/2014 και μετά, ανεξάρτητα εάν 

αφορούν χρήσεις πριν ή μετά την έναρξη ισχύος του Κ.Φ.Δ., ισχύουν τα αναφερόμενα στην 
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παράγραφο 3 της ΠΟΛ.1174/2014 εγκυκλίου ως προς την προθεσμία υποβολής αυτών, ήτοι 

πέντε έτη από τη λήξη του έτους εντός του οποίου λήγει η προθεσμία υποβολής δήλωσης.  

Επειδή, σύμφωνα με την προσφάτως εκδοθείσα υπ’ αρ. 616/2021 απόφαση της Ολ. του Σ.τ.Ε. 

«6. Επειδή, από την αρχή της φανερής δράσης της Διοίκησης, η οποία συνάγεται από τις 

διατάξεις των άρθρων 1 παρ. 1, 2 και 3, 66 παρ. 1, 93 παρ. 2 του Συντάγματος (ΣτΕ Ολομ. 

3319/2010, πρβλ. ΣτΕ Ολομ. 2386/1970, 2638/1973, ΣτΕ 7μ. 1361/2013, 2310/2014, ΣτΕ 

1940/1983, 1599, 1732/2017 κ.ά.), απορρέει ο κανόνας ότι δυσμενής ατομική διοικητική 

πράξη που κατά νόμο δεν δημοσιεύεται, δεν επιφέρει τα έννομα αποτελέσματά της έναντι 

εκείνου τον οποίο αφορά, παρά μόνον από την κοινοποίησή της προς αυτόν, ή τουλάχιστον 

από τη γνώση του, δίχως η κοινοποίηση να καθίσταται συστατικό στοιχείο της πράξης (ΣτΕ 

Ολομ. 602/2003). Περαιτέρω, η αρχή της ασφάλειας δικαίου, η οποία απορρέει από την αρχή 

του κράτους δικαίου και ιδίως από τις διατάξεις των άρθρων 2 παρ. 1 και 25 παρ. 1 εδ. α΄ 

του Συντάγματος, ειδικότερη εκδήλωση της οποίας αποτελούν η αρχή της προστατευόμενης 

εμπιστοσύνης του διοικουμένου και, ειδικώς στο φορολογικό δίκαιο, οι θεσπιζόμενες με το 

άρθρο 78 του Συντάγματος ρυθμίσεις (ΣτΕ Ολομ. 1738/2017, 691/2019 κ.ά.), πρέπει να 

τηρείται με ιδιαίτερη αυστηρότητα, όταν πρόκειται για διατάξεις που μπορούν να έχουν 

σοβαρές οικονομικές επιπτώσεις στους ενδιαφερόμενους, όπως είναι οι διατάξεις που 

προβλέπουν την επιβολή επιβαρύνσεων υπό τη μορφή φόρων, τελών, εισφορών και 

οποιασδήποτε φύσης κυρώσεων για παράβαση των σχετικών διατάξεων. Η ως άνω 

θεμελιώδης αρχή επιτάσσει η κατάσταση του διοικουμένου, όσον αφορά την εκ μέρους του 

τήρηση των κανόνων της σχετικής με τις ανωτέρω επιβαρύνσεις νομοθεσίας, να μην μπορεί να 

τίθεται επ’ αόριστον εν αμφιβόλω, εξυπηρετεί δε σκοπούς δημοσίου συμφέροντος. 

Συγκεκριμένα, και σε συγκερασμό προς τον κατά το Σύνταγμα (άρθρα 4 παρ. 5 και 106 παρ. 1 

και 2) σκοπό δημοσίου συμφέροντος της καταστολής της φοροδιαφυγής (ιδίως της μεγάλης 

από απόψεως ποσού ή/και συνθηκών τέλεσης), εξυπηρετεί την αποφυγή έκθεσης των 

διοικουμένων σε μακρά περίοδο ανασφάλειας δικαίου που, μεταξύ άλλων, αποτελεί 

παράγοντα αποτρεπτικό για τον προγραμματισμό και την ανάπτυξη οικονομικών 

δραστηριοτήτων με ιδιαίτερα δυσμενείς επιπτώσεις για την ανάπτυξη και, γενικότερα, την 

εθνική οικονομία ιδιαιτέρως μάλιστα σε περιόδους οικονομικής κρίσης, καθώς και την 

αποφυγή έκθεσής τους στον κίνδυνο να μην είναι πλέον σε θέση, μετά την παρέλευση μακρού 

χρόνου από το γεγονός που γεννά τη σχετική οικονομική υποχρέωση και την κτήση του 

διαφυγόντος την υποχρέωση αυτή περιουσιακού οφέλους, να αμυνθούν προσηκόντως έναντι 

σχετικού ελέγχου και της καταλογιστικής πράξης που υιοθετεί τα πορίσματά του και στηρίζεται 

σε αυτόν και να αντιμετωπίσουν τις προκύπτουσες από τον έλεγχο και την πράξη οικονομικές 

υποχρεώσεις. Παράλληλα, εξυπηρετεί την αποφυγή έκθεσης του Δημοσίου στον κίνδυνο 
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αδυναμίας είσπραξης τυχόν βεβαιουμένων φόρων ή/και σχετικών κυρώσεων λόγω της τυχόν 

στο μεταξύ επιδείνωσης της οικονομικής κατάστασης των διοικουμένων και της εκ μέρους 

τους απώλειας του περιουσιακού οφέλους από τη μη εκπλήρωση των υποχρεώσεών τους 

(πρβλ. ΣτΕ Ολομ. 1738/2017, 691/2019). Συνακόλουθα και προκειμένου οι ρυθμίσεις περί 

(της διάρκειας, της έναρξης και λήξης, των περιπτώσεων διακοπής και αναστολής) της 

παραγραφής, ήτοι το πλέγμα των κανόνων που συνθέτουν συνολικά το ρυθμιστικό πλαίσιο της 

παραγραφής (πρβλ. ΔΕΕ, απόφαση της 28ης Μαρτίου 2019, C-637/17, σκ. 45, 47, 48), να 

εκπληρώνουν τις απαιτήσεις των ως άνω αρχών της φανερής δράσης της Διοίκησης και της 

ασφάλειας δικαίου, πρέπει να εξαρτούν τη διακοπή (και άρα την τήρηση) της προθεσμίας 

παραγραφής από γεγονός γνωστό στον διοικούμενο, τέτοιο, δε, δεν συνιστά μόνη η έκδοση της 

καταλογιστικής πράξης. Ως εκ τούτου, προκειμένου να μην παραγραφεί η αξίωση του 

Δημοσίου για βεβαίωση και επιβολή φόρου ή/και κύρωσης για παράβαση των σχετικών 

διατάξεων, πρέπει, εντός της θεσπιζόμενης προθεσμίας παραγραφής, όχι μόνον να εκδίδεται 

η καταλογιστική πράξη αλλά και να γίνεται κοινοποίηση αυτής στο πρόσωπο, σε βάρος του 

οποίου χωρεί ο καταλογισμός. Διότι, σε αντίθετη περίπτωση, η τήρηση της προθεσμίας της 

παραγραφής, μετά την πάροδο της οποίας δεν είναι νόμιμη η βεβαίωση και επιβολή φόρου 

ή/και κύρωσης για παράβαση των σχετικών διατάξεων, συναρτάται προς γεγονός άγνωστο 

στον διοικούμενο και επέρχεται πριν από την κοινοποίηση της πράξης σ’ αυτόν ή έστω την εκ 

μέρους του γνώση αυτής κατά παράβαση των επιταγών της αρχής της φανερής δράσης της 

Διοίκησης. Επιπρόσθετα, σε μια τέτοια περίπτωση, δεν θεραπεύονται οι προεκτεθέντες 

δημοσίου συμφέροντος σκοποί της αρχής της ασφάλειας δικαίου. Τούτο, διότι ναι μεν δεν 

ενθαρρύνεται η απραξία των αρμοδίων διοικητικών αρχών, οι οποίες εκδίδουν την 

καταλογιστική πράξη μέσα στην προθεσμία της παραγραφής, πλην οι διοικούμενοι 

καταλείπονται επ’ αόριστον (εφόσον, μάλιστα, δεν προβλέπεται προθεσμία για την κοινοποίηση 

της πράξης) σε αβεβαιότητα ως προς τις φορολογικές τους υποχρεώσεις με συνέπεια να 

αποτρέπονται από τον προγραμματισμό και την ανάπτυξη οικονομικών δραστηριοτήτων με 

ιδιαίτερα δυσμενείς επιπτώσεις για την ανάπτυξη και, γενικότερα, την εθνική οικονομία (πρβλ. 

ΣτΕ 389/1935, 222/1939, 3563/2013, 1738/2017 Ολομ.). Παράλληλα, σε μια τέτοια 

περίπτωση εμφιλοχωρούν σοβαρά μειονεκτήματα και για το Δημόσιο αναφορικά, ειδικότερα, 

με την εισπραξιμότητα των καταλογιζόμενων ποσών. Πράγματι, ρύθμιση περί διακοπής της 

παραγραφής της αξίωσης του Δημοσίου να βεβαιώσει και επιβάλει φόρους ή/και κυρώσεις 

για παράβαση των σχετικών διατάξεων, η οποία αρκείται στην έκδοση της καταλογιστικής 

πράξης εντός της προθεσμίας παραγραφής, παραγνωρίζει ότι τελικός σκοπός των ελέγχων δεν 

είναι ούτε η τιμωρία των διοικουμένων που παρέβησαν τις υποχρεώσεις τους από φόρους, 

τέλη και εισφορές, ούτε απλώς η βεβαίωση των οικονομικών αυτών επιβαρύνσεων και των 

σχετικών προστίμων αλλά η είσπραξή τους, με την οποία και μόνο επιτυγχάνεται ο 
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επιδιωκόμενος με την πρόβλεψή τους σκοπός, δηλαδή η κάλυψη των δαπανών για τη 

λειτουργία του κράτους και την εκπλήρωση των έναντι των πολιτών υποχρεώσεών του. 

Αποσυνδέοντας, όμως, τη συμπλήρωση ή μη της προθεσμίας παραγραφής της εν λόγω 

αξίωσης από την κοινοποίηση της καταλογιστικής πράξης, μετά την οποία μπορεί να 

αναζητηθεί η καταβολή των καταλογιζόμενων ποσών από τον διοικούμενο, καταλείπει τελικά 

το Δημόσιο έκθετο στον κίνδυνο αδυναμίας είσπραξης τυχόν βεβαιουμένων φόρων ή/και 

σχετικών κυρώσεων σε περίπτωση επιδείνωσης, στο μεταξύ, της οικονομικής κατάστασης των 

διοικουμένων και της εκ μέρους τους απώλειας του περιουσιακού οφέλους από τη μη 

εκπλήρωση των υποχρεώσεών τους (πρβλ. ΣτΕ Ολομ. 1738/2017). …  

9. ….Η διάταξη του άρθρου 72 παρ. 11 εδ. γ΄ του Κ.Φ.Δ., η οποία προστέθηκε με το άρθρο 

πρώτο υποπαρ. Δ.2 περ. 18β΄ του ν. 4254/2014 και ορίζει ότι η προβλεπόμενη από κείμενες 

διατάξεις ουσιαστικού φορολογικού δικαίου, που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του Κ.Φ.Δ., 

προθεσμία παραγραφής του δικαιώματος του Δημοσίου να επιβάλει φόρους και πρόστιμα 

διακόπτεται με την έκδοση των οικείων καταλογιστικών πράξεων, καταλαμβάνει κατ’ αρχήν  

υποθέσεις, όπως η παρούσα, στις οποίες η αξίωση του Δημοσίου να βεβαιώσει και επιβάλει 

φόρο ή/και κυρώσεις για την παράβαση των σχετικών διατάξεων για χρήσεις, περιόδους, 

φορολογικές υποθέσεις ή υποχρεώσεις πριν από την έναρξη ισχύος του Κ.Φ.Δ. (και άρα μέχρι 

τις 31-12-2013) δεν είχε, σύμφωνα με τις προϊσχύουσες του άρθρου 36 του Κ.Φ.Δ. διατάξεις, 

παραγραφεί όταν άρχισε να ισχύει η επίμαχη διάταξη του άρθρου 72 παρ. 11 εδ. γ΄ του 

Κ.Φ.Δ. και στις οποίες δεν είχε κατά τον αυτό χρόνο εκδοθεί η οικεία καταλογιστική πράξη. 

Σύμφωνα, όμως, με όσα αναφέρονται στη σκέψη 6, η εν λόγω διάταξη είναι ανίσχυρη ως 

αντικείμενη στις αρχές της φανερής δράσης της Διοίκησης και της ασφάλειας του δικαίου 

(πρβλ. και σχετική επισήμανση στην έκθεση της Επιστημονικής Υπηρεσίας της Βουλής 

αναφορικά με την ίδια διάταξη) και, ως εκ τούτου, μη εφαρμοστέα, …».   

Επειδή, εν όψει των ανωτέρω συνάγεται ότι η διακοπή της προθεσμίας παραγραφής του 

δικαιώματος του Δημοσίου συντελείται όχι μόνο με την έκδοση της οικείας καταλογιστικής 

πράξης, αλλά προαπαιτεί και την κοινοποίηση αυτής στο πρόσωπο σε βάρος του οποίου χωρεί 

ο καταλογισμός.    

Επειδή, εν προκειμένω, η με αριθμό ειδοποίησης ……. πράξη διοικητικού προσδιορισμού 

φόρου (με βάση την παρ.2 και 3 του αρ. 32 του Ν.4174/2013) φορολογικού έτους 2014, του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. .., κατόπιν εκκαθάρισης της υπ’αρ. …….. «οίκοθεν» τροποποιητικής  

δήλωσης, από την οποία προέκυψε ποσό φόρου 1.988,69€ εκδόθηκε την 15/12/2020 στο 

όνομα του προαποβιώσαντος στις 20.11.2016 …… θανόντος και από τα στοιχεία του φακέλου 
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της υπόθεσης δεν προκύπτει να είχε κοινοποιηθεί έως 31.12.2020 στους νόμιμους 

κληρονόμους του, ……… 

Ως εκ τούτου  σύμφωνα με την κρίση του Σ.τ.Ε., όπως αποτυπώθηκε επί της προαναφερθείσας 

απόφασης, ο σχετικός ισχυρισμός των προσφευγόντων ότι το δικαίωμα του Δημοσίου για την 

επιβολή φόρου εισοδήματος έχει παραγραφεί, γίνεται αποδεκτός, ενώ παρέλκει η εξέταση των 

λοιπών προβαλλόμενων λόγων. 

Κατά συνέπεια, ακυρωθείσας της αρχικώς εκδοθείσας με αριθμό ειδοποίησης …….-12-2020 

πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου φορολογικού έτους 2014 του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. ……. για λόγους τυπικής πλημμέλειας, ακυρωτέα είναι και η εκ νέου εκδοθείσα με 

αριθμό ειδοποίησης ……..2022 (αρ.δήλωσης …….) πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος φορολογικού έτους 2014, με βάση την παρ. 2 και 3 του αρ. 32 του Κ.Φ.Δ., του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ……….. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

  

Την αποδοχή της με ημερομηνία κατάθεσης …….2022  και με αριθμό πρωτοκόλλου ….. 

ενδικοφανή προσφυγή των: α) ……. β) ……… και γ) ……. ενεργούντων ως κληρονόμων  

του θανόντος  κατά την 20.11.2016 ……. με ΑΦΜ …….. και την ακύρωση της με αριθμό 

ειδοποίησης ……..2022 (αρ.δήλωσης …….) πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος φορολογικού έτους 2014, με βάση την παρ. 2 και 3 του αρ. 32 του Κ.Φ.Δ., του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ….. 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο 

 

Ακριβές αντίγραφο 

Η υπάλληλος του Αυτοτελούς 

Γραφείου Διοικητικής Υποστήριξης 

 

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ 

ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

Α8 ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

 

 

ΖΑΧΑΡΑΚΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΚΑΤΣΙΟΥΡΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
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Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της  


